
 

1 

 

 
Ministero dell’istruzione e del merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO "G. BERTESI" 

Scuola ad indirizzo musicale 
 scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 

PIAZZA ITALIA, 3 - SORESINA (CR) - Tel. 0374 342004   
Codice meccanografico: cric80000p -C.F. 92006630195 

email: cric80000p@istruzione.it pec: cric80000p@pec.istruzione.it  sito web: www.icbertesi.edu.it 
Codice Univoco di fatturazione elettronica: UFRSTS 

 

ALBO/ATTI  
SITO WEB - SEZIONE PNNR 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Investimento 1.4 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

 nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica 
finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022) 
 

Oggetto: Pubblicazione Graduatoria Provvisoria ESPERTI INTERNI/ESTERNI in percorsi di potenziamento  

                 delle  competenze di base. 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13764 
CUP: F84D22005260006 
TITOLO DI PROGETTO: “RITORNIAMO A FARE I COMPITI E NON SOLO: VERSO IL SUCCESSO” 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R. D. n. 2440/1923 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità generale dello 
Stato e il relativo regolamento approvato con R. D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii;  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 
e, in particolare, l’articolo 21;  
 
VISTO il DPR 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss. mm. ii.;  
 
VISTA la Circolare Funzione Pubblica n. 2/2008 che specifica i requisiti minimi necessari per l’attribuzione di 
incarichi;  
 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
16

07
 -

 2
2/

02
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O

mailto:crmm032007@istruzione.it
mailto:cric80000p@pec.istruzione.it
http://www.icbertesi.edu.it/


 

2 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni»; 
 
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  
 
VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 
lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 
dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);  

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il Regolamento (UE EURATOM) n. 966/2012;  

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio e istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Investimento 1.4 - Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica finanziato dall’Unione europea - 
Next Generation EU;  

VISTO il Decreto Ministeriale 170 del 24 giugno 2022 - Definizione dei criteri di riparto delle risorse per le 
azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria 
e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la Nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato gli 
“Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole” in relazione alle azioni di cui al citato decreto 
del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170;  

VISTO l’Allegato 2 – SCUOLA FUTURA – Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell’investimento 1.4, finanziato dall’Unione Europea – 
Next Generation EU – Riparto Istituzioni scolastiche, da cui si evince che l’I. C. “G. Bertesi” è destinatario di 
un finanziamento pari a euro 151.601,18; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
16

07
 -

 2
2/

02
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

3 

 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022;  

VISTA la delibera di adesione al progetto del Collegio dei Docenti n. 43 del 14/02/2023; 

VISTA la delibera di adesione al progetto n. 69 del Consiglio di Istituto del 15/02/2023; 

VISTO il Programma Annuale E. F. 2023, approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 64 del 15 
febbraio 2023; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n° 52561 del 18/03/2023 sottoscritto dal Ministero dell’Istruzione e 
del Merito rappresentato dalla Dott.ssa Simona Montesarchio e l’I.C “G. Bertesi”, rappresentato dal 
Dirigente Scolastico dott.ssa Daniela Romano;  

VISTO il provvedimento dirigenziale di assunzione in bilancio in variazione al Programma Annuale E. F. 2023 
prot. n. 001401/VI.1 del 20/03/2023; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTA la proposta del Collegio dei docenti in merito ai criteri di selezione di esperti interni/esterni per 
percorsi di potenziamento delle competenze di base (delibera n. 17 del 19 settembre 2023);  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 95 del 19 ottobre 2023 dei criteri di selezione di esperti 
interni/esterni per percorsi di potenziamento delle competenze di base;  

CONSIDERATO CHE possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;  

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di incarichi individuali, 
aventi ad oggetto attività di docenza in percorsi di potenziamento delle competenze di base nell’ambito del 
progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13764 TITOLO DI PROGETTO: “RITORNIAMO A FARE I COMPITI E NON 
SOLO: VERSO IL SUCCESSO”, identificato da Codice CUP F84D22005260006; 

VISTO il decreto prot. n. 1550/VII del 18/12/2023 con cui l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di 
una selezione volta al conferimento di incarichi individuali, aventi ad oggetto attività di docenza in percorsi 
di potenziamento delle competenze di base nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 - «Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università» – 
Investimento 1.4 «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica» del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

CONSIDERATO CHE in data 07/02/2024 con prot. 0001598/VII è stata pubblicata la riapertura dei 
termini dell’avviso di selezione prot. n. 1550 18/12/202318 e che l’Istituzione scolastica ha pubblicato 

l’Avviso di selezione allegato al decreto prot. n. 1550/VII rivolto in ordine di precedenza assoluta a:  
1. personale interno all’Istituzione scolastica I. C. “G. Bertesi”;  
2. personale in servizio preso altre II. SS.;  
3. personale esterno;  

VISTO in particolare l’art. 6 del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 02/01/2024»;  

CONSIDERATO CHE alla data del 21/02/2024 sono pervenute nei modi e nei termini stabiliti: 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
16

07
 -

 2
2/

02
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

4 

 

 n.4 (quattro) candidature da parte del personale interno all’Istituzione e n. 1 (uno) da parte del 
personale esterno per i percorsi di matematica;  

 n.3 (tre) candidature da parte del personale interno all’Istituzione per i percorsi di italiano e n. 
2 (due) da parte del personale esterno;  

 n. 2 (due) candidature da parte del personale interno all’Istituzione per i percorsi di inglese;  

 n. 3 (tre) candidature da parte del personale interno all’Istituzione per i percorsi di francese; 

VISTO il Decreto n. n. 1604 del 21/02/2024 con cui la Dirigente Scolastica ha costituito la Commissione per 
la selezione di figure esperte in attività di docenza in percorsi di potenziamento delle competenze di base in 
relazione al progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13764 TITOLO DI PROGETTO: “RITORNIAMO A FARE I COMPITI 
E NON SOLO: VERSO IL SUCCESSO”, identificato da Codice CUP F84D22005260006; 

VISTO il verbale prot. 1898/VII del 22 febbraio 2024 della commissione giudicatrice delle istanze per la 
selezione di figure esperte in attività di docenza in percorsi di potenziamento delle competenze di base 
CUP: F84D22005260006 CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-13764 TITOLO DI PROGETTO: “RITORNIAMO A FARE I 
COMPITI E NON SOLO: VERSO IL SUCCESSO”; 

DISPONE 

 la pubblicazione della graduatoria provvisoria del personale interno/esterno per la selezione di 
figure esperte in attività di docenza in percorsi di potenziamento delle competenze di base 
nell’ambito del progetto M4C1I1.4-2022-981-P-13764 - Titolo progetto: ““RITORNIAMO A FARE I 
COMPITI E NON SOLO: VERSO IL SUCCESSO” CUP: F84D22005260006 
 

PERCORSO  CANDIDATO PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

MATEMATICA 
1. FERRARESI STEFANIA 

               (candidato interno) 
2. MADELLA MONICA 

(candidato interno) 
3. CAVALIERE GIORGIA 

               (candidato interno) 
4. COGROSSI MARGOT 
       (candidato interno) 
5. BARBISOTTI MARIA GRAZIA 

(candidato esterno) 

Punti 28 

Punti 20 

Punti 20 

Punti 20 

Punti 20 

ITALIANO 
 

1. TRICLINI ASSUNTA 
(candidato interno)  

2. MARIOTTI MARIANNA  
(candidato interno) 

3.  BERTA GIUSEPPINA 
(candidato interno)  

4. BIOLCHI GIOVANNA 
(candidato esterno) 

5. BARBISOTTI MARIA GRAZIA 
(candidato esterno) 

Punti 24 
 
Punti 20  
 
Punti 20 
 
Punti 20 
 
Punti 20 

INGLESE  
1. ZUCCHETTI LETIZIA 

(candidato interno)  
2. CAVALIERE GIORGIA 

Punti 20  

Punti 20 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
16

07
 -

 2
2/

02
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O



 

5 

 

(candidato interno) 
 

FRANCESE 1. BERNOCCHI RAFFAELLA 
(candidato interno)   

2. ZUCCHETTI LETIZIA  
              (candidato interno)  

3. MARIOTTI MARIANNA 
              (candidato interno)  

 

Punti 20 
 
Punti 20 
 

Punti 20 

 

 l’assegnazione ai candidati dei percorsi cosi come richiesti in fase di candidatura; 

Avverso il presente provvedimento può essere presentata istanza di reclamo per iscritto, ai sensi dell’art. 14 
D.P.R. n. 275/99.  

L’eventuale istanza di reclamo dovrà pervenire presso gli Uffici di questa Istituzione scolastica, 
improrogabilmente entro le ore 13.00 del giorno 08 marzo 2024 tramite mail pec in pdf con firma digitale 
e/o autografa corredata da copia del documento di riconoscimento all’indirizzo 
cric80000p@pec.istruzione.it  

In mancanza di reclami, la presente graduatoria avrà valore definitivo. Pubblicata la graduatoria definitiva, 
questo Ufficio procederà al conferimento dell’incarico. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato in data odierna all’Albo online e 
sul sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icbertesi.edu.it. 

 

     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
       Dott.ssa Daniela Romano  

   documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
      Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

C
R

IC
80

00
0P

 -
 A

2C
89

E
2 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

C
R

E
T

I -
 0

00
16

07
 -

 2
2/

02
/2

02
4 

- 
V

II 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da D
A

N
IE

LA
 R

O
M

A
N

O

mailto:cric80000p@pec.istruzione.it
http://www.icbertesi.edu.it/

		2024-02-22T16:38:07+0100
	DANIELA ROMANO




